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گفت وگوی دیپلماتیک ترکیه و 
هشدار  ولایتی به ترکیهایران درباره مسائل دوجانبه:

وزارت خارجــه ترکیــه اعــلام کرد 
آنــکارا از کاردار ســفارت ایــران برای 
تبادل  منظــور  بــه  نشســتی  برگزاری 
دیدگاه ها و بررســی مســائل دوجانبه 
دعوت کرده اســت. به گزارش ایســنا، 
«اونجو کچلی»، سخنگوی وزارت امور 
خارجــه ترکیه، اعلام کرد  در راســتای 
تبــادل  نظر درباره مســائل دوجانبه، از 
کاردار ســفارت ایران در آنــکارا برای 
گفت وگــو دعوت شــده اســت. طبق 
گزارش شبکه الجزیره، او تأکید کرد  این 
دیــدار در پی افزایــش انتقادات علنی 
برخــی مقامات ایرانــی از ترکیه انجام 
شده است. به گفته این مقام ترکیه ای، 
در ایــن دیدار ســخنان مطرح شــده از 
ســوی برخی مســئولان ایرانی درباره 
ترکیه بررســی شــد و آنــکارا موضع 
خــود را در ایــن زمینه اعــلام کرد. او 
همچنین خواســتار رویکردی مبتنی بر 
گفت وگــو و تفاهم متقابــل در روابط 
دو کشــور شــد. پیش از این، مشــاور 
رهبــر معظم انقلاب در امور بین الملل 
با تأکید بر اینکه «ایــران هرگز در برابر 
کرد»،  نخواهد  ســکوت  گزافه گویی ها 
به ترکیه هشــدار داد اگر برخی در این 
کشور تصور می کنند که با تکرار مواضع 
نادرست و تحت تأثیر القائات بیگانگان 
می تواننــد جایگاه ایــران را در منطقه 
تضعیف کنند، سخت در اشتباه هستند. 
درباره صحبت های  «علی اکبر ولایتی» 
اخیــر وزیر خارجــه ترکیــه تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران اجازه نخواهد 
داد هیچ کشــوری با سخنان نسنجیده، 
روابــط تاریخی و عمیــق منطقه ای را 
خدشــه دار کند. ایران همواره سیاستی 
بر مبنای احترام متقابل و عدم دخالت 
در امور داخلی دیگر کشــورها داشــته 
اســت. از این رو انتظار می رود مقامات 
ترکیه نیز در ســخنان خود جانب ادب 
دیپلماتیــک را رعایت کــرده و از تکرار 
ادعاهای بی اســاس پرهیز کنند. ایران، 
کشــوری مقتدر با تمدنی دیرینه است 
که همواره برای امنیت و همکاری های 
منطقه ای تــلاش کرده اســت. برخی 
مقامــات ترکیــه باید بدانند کــه تکرار 
مداخله جویانه،  و  غیرواقعی  ادعاهای 
هیچ کمکی به روابط دوجانبه نخواهد 

کرد.

بخش  خصوصی  میدان  دهندحاکمیتی به جای  رقابت  به مجموعه های  دولتی  و مخبر:
مشــاور و دســتیار رهبــری انقلاب 
گفت: بخش خصوصی پیشران تولید و 
صادرات در کشور است و مجموعه های 
دولتــی و حاکمیتــی در کشــور بایــد 
از بخــش خصوصی  به جــای رقابت، 
حمایت کننــد و بــازار را در اختیار این 
مجموعه هــا قــرار دهند. بــه گزارش 
ایسنا، محمد مخبر در بازدید از شرکت 
دانش بنیانــی که در زمینــه طراحی و 
تولید نمایشگرهای اتاق عمل، ونتیلاتور 
و تجهیزات لبه فناوری پزشــکی فعال 
اســت، با اشــاره به توانمندی های این 
شــرکت در به کارگیری نیروهای جوان 
و نخبــه، گفــت: تنها نفــت و معادن 
کشور سرمایه نیستند و جوانان نخبه و 
باانگیزه و البته مدیران شجاع و خلاقی 
که ستون خیمه این مجموعه ها هستند 
سرمایه های اصلی و دارایی های حیاتی 

ایران به شمار می روند.
او افــزود: بخــش مهمــی از افق 
رشــد ایران مبتنی بــر تولید محصولات 
لبه فنــاوری و تجهیزات  دانش بنیــان 
پزشــکی اســت کــه در مجموعه های 
تولیــدی کشــورمان این امــر در حال 
تحقق روزافزون اســت و رهبر معظم 
انقــلاب هم نســبت به ایــن موضوع 
بســیار دقیــق هســتند و پیگیری های 
مجدانه دارند. عضو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظــام اظهار کــرد: بخش 
خصوصی پیشــران تولید و صادرات در 
کشور اســت و مجموعه های دولتی و 
حاکمیتی در کشور باید به جای رقابت، 
از بخش خصوصی حمایت کنند و بازار 
را در اختیار این مجموعه ها قرار دهند؛ 
چراکــه هرجا بخــش خصوصی نوآور 
وارد شده، بهروه وری بالاتر رفته و زمینه 

اشتغال نخبگان فراهم تر شده است.
مخبــر ادامــه داد: ایــن امــر باید 
برای همه دســتگاه های مســئول یک 
دســتورالعمل باشد تا فقط در مواردی 
وارد شوند که بخش خصوصی در آنجا 

حضور ندارد.

فاطمــه مهاجرانــی صبح دیروز نشســت خبری خــود  را در وزارت جهاد 
کشــاورزی برگزار کرد تا با نگاهــی به اقدامات این وزارتخانه پاســخ گوی 

سؤالات خبرنگاران حوزه دولت باشد.
ســخنگوی دولت که همچنــان به کارکرد گفتمان وفاق اعتقــاد دارد، با توجه به 
اســتیضاح همتی و اســتعفای ظریف گفت: طبیعی اســت که برای هیچ دولتی 
از دســت دادن افراد کابینه مطلوب نیســت، اما اســتیضاح حق مجلس است و 
هیچ کسی خرده ای به دل ندارد. با این حال انباشت مسئله ۴۰ و چند ساله در شش 
ماه قابل حل نیســت. امیــدوارم تصمیم مجلس موجب ثبات در شــاخص های 
اقتصادی شود، هرچند استیضاح وزیر اقتصاد اثر خود را بر برخی شاخص ها نشان 

داد.

استیضاح یا استعفای یک فرد ما را از وفاق خارج نمی کند
او ادامه داد: وفاق راهبرد دولت اســت و مصمم هســتیم با این راهبرد مشکلات 
انباشــته کشور را حل کنیم. ما از وفاق حل مشــکلات کشور را می خواهیم. وفاق، 
مؤمنانه در دولت دنبال می شود. استیضاح یا استعفای یک فرد ما را از وفاق برای 

حل مشکلات مردم خارج نمی کند.

تبریک برای دریافت اسکار برای پویانمایی «زیر سایه سرو»
سخنگوی دولت در ادامه بیان کرد: دریافت اسکار برای پویانمایی «زیر سایه سرو» 
را تبریــک می گویم و به کانون پرورش فکری و جامعه هنری کشــور نیز برای این 
دســتاورد تبریک می گویم. مهاجرانی ادامه داد: بسته حمایتی دولت برای جبران 
قطعی بــرق و گاز صنایع شــامل اعمال در اقســاط و بیمه اجتماعی می شــود. 
کارگروهی از وزارت نیرو، نفت، صمت و ســازمان برنامه و بودجه تشــکیل شده تا 

برنامه ریزی لازم برای تأمین برق و گاز صنایع در تابستان انجام شود.

توضیح درباره حذف یارانه دهک های ۸، ۹ و ۱۰
او در پاســخ به این پرسش که آیا قرار است یارانه سه دهک بالا قطع شود، گفت: 
پایگاه رفاه ایرانیان که داده های شــهروندان در آن جمع شــده، مورد استناد است 
و طبق قانون بودجه، دولت مکلف اســت در ســال آینده یارانه نقدی خانوارهای 
دهک های هشت تا ۱۰ را حذف کند. ما باید طبق قانون عمل کنیم تا یارانه به افراد 
نیازمند پرداخت شــود. آیین نامه این قانون در حال تهیه اســت و امیدوارم هرچه 

زودتر بتوانم این قانون را اجرا کنیم.

کالابرگ در دو نوبت ارائه می شود
ســخنگوی دولت درباره توزیع اجناس مورد نیاز مردم در آســتانه نوروز  بیان کرد: 
از نیمه اسفند نمایشــگاه های بهاره فعال می شوند تا اجناس را با قیمت متعادل 
عرضه کنند. بین پنج تا ۳۰ درصد این اجناس تخفیف خواهند داشت. کالابرگ نیز 

در دو نوبت ارائه می شود.

استفاده حداکثری از ظرفیت های اروپا، از  رویکردهای دولت است
مهاجرانی درباره ســفر وزیر ارتباطات به صربســتان  اظهار کرد: سیاست خارجی 
ایران، ارتباطات متوازن با همه دنیاســت. متناسب با ظرفیت های هر کشور، با آنها 
در ارتباطیم. استفاده حداکثری از ظرفیت های اروپا از رویکردهای دولت است. در 
زمینه ارتباطات و فناورانه با کشــورهای اروپایی در ارتباط خواهیم بود. سخنگوی 
دولــت درباره افزایــش قیمت کالاهای اساســی، گفت: انبارها کاملا پر اســت و 
کالاهای اساسی تأمین شده است. جلسات قیمت گذاری کالاها توسط معاون اول 

رئیس جمهور برگزار می شود.

تحت فشار حداکثری مذاکره نمی کنیم
او دربــاره رویکــرد دولت درباره مذاکــرات، گفت: عبارت «تحــت تحریم مذاکره 
نمی کنیم» دقیق نیســت. عبارت دقیق این اســت: «تحت فشار حداکثری مذاکره 
نمی کنیم». مذاکره گفت وگویی بین طرفین و امری اختیاری اســت. تحت فشــار 
حداکثری مذاکره نمی کنیم. سخنگوی دولت درباره رویکرد دولت در مورد نظارت 
بر قیمت اجناس  اظهار کرد: سه دستگاه درگیر هستند؛ همکاری وزارت کشاورزی، 
صمت و سازمان تعزیرات می تواند بازار را تنظیم کند. نکته دیگر این است که گاهی 
اوقات قوانین بالادستی با شرایط کشور همخوانی ندارد. در موادی از احکام دائمی 
داریم که هرگونه قیمت گذاری و جلوگیری از صادرات ممنوع است. در این شرایط 
قوانین ما، قوانین بازار آزاد اســت ولی شرایط ما شرایط بازار آزاد نیست و به خاطر 
اختلاف قیمتی که با کشــورهای همســایه داریم، میزان صادرات از حدی که باید، 
افزون تر می شــود. همکاری ســه نهادی که عرض کردم و تدابیر جهاد کشاورزی 
می توانــد مانع اتفاقاتی مثل افزایش قیمت ســیب زمینی شــود. هیچ کس از این 
شرایطی که پیش آمد، دفاع نمی کند اما از طرفی وزارت کشاورزی ممنوعیت هایی 
از لحاظ قانونی دارند. بنابراین باید تدابیری دیده شــود تا شاهد تکرار این موضوع 
نباشیم. از سویی باید به اقتصاد کشاورزی هم اهمیت بدهیم و صادرات، ابزار رشد 

اقتصاد کشاورزی است.

در حوزه انرژی و آب به شدت با ناترازی مواجه  هستیم
مهاجرانی درباره تولید انرژی پاک در ســال آینده  اظهار کرد: دولت ۱۴ ابرپروژه در 
دست دارد که قسمتی از آن درخصوص تولید است. در بخش تولید انرژی، برنامه 
ارتقــای توان نیروگاه ها، افزایــش تولید برق از انرژی پاک، بهینه ســازی مصرف و 
جلوگیری از اتلاف انرژی را داریم. دولت قصد دارد در چهار سال ۳۰ هزار مگاوات 
برق از انرژی پاک تولید کند. ناترازی دردناک است، ولی یک واقعیت است در حوزه 
انرژی و آب به شــدت با ناترازی مواجه هســتیم. او در پاســخ به این پرســش که 
چه پیامی به زلنسکی دارید، گفت: امینت یک موضوع درون زاست و قابل خریدن 
نیست. امنیت را باید در قلب مردم ایجاد کرد. دارایی کشور را با یک رئیس جمهور 
قمار نکنید و به مردم خودتان بازگردید و مراقب باشــید دارایی های کشورتان را در 

یک قمار نبازید.
مهاجرانی درباره اقدامات دولت درباره نظام آموزشــی کشــور  اظهار کرد: تاکنون 
رئیس جمهور ۱۷ جلســه درباره آموزش داشــته و به جد پیگیر این حوزه اســت. 
جلوگیری از ترک تحصیل و اصلاح الگوی آموزش و پرورش بخشــی از برنامه های 

دولت در این زمینه است.

تأکید بر پویش «نه به تصادف!»
ســخنگوی دولت درباره برنامه دولت برای سفرهای نوروزی تصریح کرد: وزارت 
میراث فرهنگــی در نظر دارد تــا ۲۴ فروردین خدمات خــود را افزیش دهد. یک 
میلیــون و ۲۰۰ هزار نفر در این زمینه به مردم خدمت رســانی می کنند. پویش «نه 
بــه تصادف!» اهمیت زیــادی دارد؛ چون آمار تصادفات دردناک اســت و مردم با 

احتیاط رانندگی کنند.

سیاست ترامپ، ادامه نسل کشی مردم غزه است
مهاجرانی درباره طرح ترامپ برای کوچاندن اجباری مردم غزه  گفت: 
غزه بخشــی از فلسطین است. این سیاســت ترامپ، ادامه نسل کشی 
مــردم غزه اســت. تاریخ جنایات علیــه مردم فلســطین را فراموش 

نمی کند. امیدواریم این اتفاق رخ ندهد.

نمایش پایداریچی های مجلس از طومار امضاشده برای ابلاغ قانون حجاب و عفاف که با دستور نهاد بالادستی متوقف شده است

جولان تندروها

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمــی: بعد از حــذف دو مهره کلیــدی دولت 
چهاردهــم قابل پیش بینی بــود کــه رادیکال هایی که از 
پس این پیــروزی جانی تازه گرفته انــد، قدم های بلند تری 
در پیشــروی به ســمت پاســتور بردارند. به خصوص که 
نیم نگاهی بــه همراهی جریــان اصولگرایــی نزدیک به 
قالیبــاف با خود نیز دارند زیــرا می دانند برخی از نیروهای 
همــراه و حامــی قالیبافی  علاقه ندارنــد از هیچ قافله ای 
عقب بمانند و همیشه در مســیر امواج شنا می کنند و اگر 
منافعشــان اقتضا کند، دعواهــای درون جناحی را نادیده  
می گیرند و با مخالفان خود نیز هم ســفره خواهند شــد تا 
به اهداف خود برســند. هرچند اختلاف نظرها در میان دو 
طیف بســیار زیاد اســت اما ائتلاف فصلی ناممکن نیست، 
مانند این چند روزی که بهارســتان از سر گذراند و قالیبافی 

که چشمانش را بر وفاق بست.
وقتی طیف قالیبافی همراه با طیف پایداری با ۱۸۲ رأی 
همتی را از بهارســتان راهی خانه کردند، کمتر کســی به 
حذف محمدجواد ظریف در شامگاه همان روز می اندیشید 
اما ضربه دوم بــه میزانی عمیق بود که حتی رفتن همتی 
را به حاشــیه برد زیرا این گفتمــان دولت چهاردهم یعنی 
وفاق ملی بود که در زمین ســخت سیاست ورزی با چهره 
عریان واقعیت جناح بازی ها روبه رو شد و پزشکیان بالاخره 
دانست که هرچه در برابر اصولگرایان سنتی، نواصولگرایان 
و رادیکال ها کوتاه بیاید، آنها با قدرت بیشتری به سمت او 
خواهند آمد؛ هرچند امید داشــت در پایان ماجرای حذف 
چهره هــای کلیدی کابینــه، حداقل همچنــان میانه روها 
کنار وفاق ملی بمانند که صبح سه شــنبه معلوم شــد این 
امیدواری هم غلط از آب درآمد و استیضاحی که در صحن 
علنی مجلس اجرا شــد، نشــان داد فعلا بهارستان روی 

سازگاری با پاستور را ندارد.
دیروز هم زمان با نطق میان دستور امیرحسین بانکی پور 
از طراحان اصلی قانون عفــاف و حجاب در صحن علنی 
مجلــس، هم فکرانش بــا هدایت نقدعلــی دیگر نماینده 
رادیــکال موافــق قانون حجــاب طوماری را بــه نمایش 
گذاشتند. در حالی که بسیاری از سیاست مداران معتقدند 
دوران رفتارهای پوپولیســتی و نمایشــی در مجلس تمام 
شــده و عقلانیتی در مجلس حاکم است اما دیروز شاهد 
نمایش طومــاری از امضای نمایندگان برای تحت فشــار 
قــراردادن قالیبــاف و متعاقب آن پزشــکیان برای ابلاغ و 

اجرای قانون حجاب بودیم.
هم زمــان بانکی پــور در نطق میان دســتور خود گفت: 
«مجلس در روز یکشنبه با رأی بالا به استیضاح، مخالفت 
خــودش را بــا تصمیمات و رویــه غلطی کــه در اقتصاد 
بــه وجود آمده بود، نشــان داد؛ پیگیری ای که نســبت به 
انتصاب غیرقانونی انجام شــده بود، روز دوشنبه منجر به 
اســتعفای فردی که غیرقانونی منصوب شــده بود، شد و 
امروز نمایندگان به خواســت فرهنگی مردم توجه دارند». 
نماینده اصفهان در مجلس شــورای اســلامی با اشاره به 
نامه نمایندگان درخصوص لایحــه عفاف و حجاب تأکید 
کــرد: «جهت جلوگیــری از بی بندوباری، فســاد، برهنگی 
و به دنبال درخواســت های مکــرر مردمی و پیام مردم در 
راهپیمایی ۲۲ بهمن، ۲۰۹ نماینده مجلس شورای اسلامی 
با امضای نامه ای خطاب به رئیس مجلس، خواستار ابلاغ 
قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ حجاب و 
عفاف شــدند». در نهایت ساعاتی بعد نام ۲۰۹ امضاکننده 
منتشر شد و شاهد ائتلاف دوباره قالیبافی ها و پایداری های 
مجلس بودیم البته طومار به امضای ۲۰۹ نماینده رسیده 
بود که حداقل در این برنامه شاهد همراهی جریان میانه رو 
اصولگرایــی بــا رادیکال هــا نبودیم. البتــه محمدمهدی 
شــهریاری، نماینده بجنورد، در گفت وگویی درباره واکنش 
قالیباف به این نامه گفت: آقای قالیباف در صحن مجلس 
نبودند و افرادی هم که نزدیک به ایشان هستند، آن چنان 
به دنبــال این موضوع نبودنــد. او همچنین به خبرآنلاین 
گفته اســت «من به نمایندگان گفتم کــه وقتی نهادهای 
بالادستی صلاح می دانند که این قانون فعلا متوقف شود 
یــا مخالفت می کنند، شــما چه کاره هســتید که در همه 
موارد مدعی هســتید؟ اگر ولایت پذیر هســتید و از قوانین 
پیروی می کنید، دیگر نباید دنبال این مســائل باشید. حتما 

باید خود آقا سخنرانی کند تا اینها قبول کنند؟»
این نماینده مجلس دربــاره اهداف تندروها هم گفت: 
اهداف سیاسی دارند، در استیضاح آقای همتی هم مسئله 
اقتصــاد مطرح نبود. از طرق مختلــف می خواهند دولت 
را بزننــد، یک روز بحــث آقای ظریف و همتــی را مطرح 
می کننــد، یک روز دیگــر بحث قانون عفــاف و حجاب و 
فردا وزیر دیگری را اســتیضاح می کنند. نمی خواهند امور 
بر وفــق مراد مردم بچرخد. می خواهند با ایجاد نارضایتی 
علیه دولت، انتخابات بعدی را پیروز شــوند. هسته اصلی 
کــه این برنامه ریزی را انجــام می دهد به دنبال پیروزی در 

انتخابات است». بنابراین هم اهداف سیاسی جناح بازنده 
انتخابات تیرماه مشــخص است هم اختلاف درون جناحی 
اصولگرایــان، زیــرا اختلافــات در دیدگاه های سیاســی و 
اســتراتژی های طیف هــای اصولگرایی چیزی نیســت که 
بتوانند به راحتی با هم در یک مسیر قرار بگیرند و مشکلات 
جدی میان آنها وجود دارد، همان طورکه شــاهد بودیم در 
انتخابات مجلس دوازدهم این اختلافات به وضوح نشان 
از مرزبندی های سیاسی عمیق میان آنها داشت. به عنوان 
مثــال، در کارزار انتخاباتی مجلــس دوازدهم حدادعادل 
که ریاســت شــورای ائتلاف اصولگرایان را بر عهده دارد، 
فهرســت شورای ائتلاف را فهرســت «چنارها» و فهرست 

جلیلی و حامیان رئیسی را «پاجوش ها» نامید.
در انتخابــات مجلس دوازدهــم، اختلافات بین این دو 
گــروه به اندازه ای جدی بود که افشــاگری های پایداری ها 
علیه قالیباف او را زمین گیر کرد و در نهایت از پس کاهش 

مشارکت، هرکدام با حداقل آرا راهی بهارستان شدند.
در انتخابــات ۱۴۰۳ هم تیــم جلیلی و نزدیــکان او از 
جریــان اصلی اصولگرایان جدا شــدند و با برند خود وارد 
انتخابات شــدند و تلاش برای ائتلاف شکســت خورد، در 
نهایت هم با همین دســت فرمان سیاسی عدم اجماع بین 
جریان های اصولگرایی در برابر نامزد تازه نفس و نه چندان 

مشهور جناح مقابل، محکوم به شکست بودند.
این اختلافات نشان دهنده تنش ها و رقابت های عمیق 
در میــان اصولگرایان اســت که احتمال ائتــلاف بین این 
گروه ها را کاهش می دهد. هرچند ممکن اســت به تناوب 
شــاهد ائتلاف فصلی بینشان باشیم مانند همراهی هر دو 
طیف در اســتیضاح همتی اما بعید است در موارد دیگری 
کــه قالیباف می خواهد قدرتش بــرای مدیریت مجلس و 
البتــه اختیاراتش در همراهی با ســایر قوا را نشــان دهد، 
شــاهد چنین ائتلاف های استراتژیکی باشیم. اما این روزها 
که طعم پیروزی زیر زبان پایداری ها مزه کرده، توانســته اند 
فضای سیاســی مجلس را در اختیار بگیرند که در امضای 
۲۰۹ نماینــده مجلــس پــای طومار ابــلاغ لایحه حجاب 
بســیار خودنمایی کرد. درباره اینکه قالیبــاف در برابر این 
طیف ســکوت اختیار کرده و در برابــر جریانی  که بارها با 
افشاگری های مختلف از جمله سیسمونی گیت به اعتبار او 
صدمه زده، این چنین کوتاه می آید، باید به دنبال توضیحی 
منطقی بــود که در بده بســتان های سیاســی معمول در 
بهارســتان قالیباف نگران صندلی ریاســت در سال آینده 
است یا به دنبال سهم  بیشتر از دولت برای ماندن پای میز 

وفاق پزشکیان.

طوماری برای دیده شدن  و سهم خواهی بیشتر
به هرحال تحلیل حرکــت رادیکال ها در نمایش طومار 
برای ابلاغ لایحه حجاب در مجلس و ریشــه های سیاسی 
و تاریخــی این گونــه برخوردهــا می تواند بــه درک بهتر 

دینامیک های سیاسی و فرهنگی جامعه ایران کمک کند.
به هرحال این نوع حرکت های رادیکال ها به کلیشه ای 
از اقداماتی تبدیل شــده که عموما با استفاده از فشارهای 
اجتماعی، رســانه ای و سیاسی، ســعی در تحمیل نظرات 
و دیدگاه های خــود بر جامعه دارند. ایــن نوع برخوردها 
معمولا از ســوی گروه ها و جریاناتی صــورت می گیرد که 
خــود را نماینــده ارزش های ســنتی می داننــد و در برابر 
تغییــرات اجتماعــی مقاومت می کننــد، بنابرایــن برای 

دیده شدن به حرکت نمایشی روی می آورند.
نمایش طومار در مجلس به نوعی ابراز قدرت و تداوم 
فشــار از ســوی رادیکال ها برای قانونی کــردن حجاب در 
سطح ملی اســت. این حرکت می تواند نشــان دهنده این 
باشــد که رادیکال هــا در پی مطرح کردن خــود به عنوان 
مدافعــان ارزش ها و فرهنگ های عقیدتی هســتند اما در 
ســطحی بالاتر سیاست گذاران کلان کشــور آگاهی دقیقی 
از تبعات اجرای این قانون دارند و می دانند ممکن اســت 
هزینه گزافی برای کشور به بار آورد. اما اینکه میانه روهای 
مجلس با خواســت تندروها همراهی کنند آن هم زمانی 
که به تبعات تصمیم خود واقف هستند، جز تخریب دولت 
و وادارکردن پزشــکیان بــرای عقب نشــینی از وعده های 
انتخاباتی و رســاندن او به ناامیــدی در تحقق وعده ها و 
گرفتن ماهی خود از گل آلودشــدن فضای سیاست داخلی 
هدف دیگری ندارد. حال اگر از این رهگذر بتوانند ســهمی 
بیشتر تصاحب کنند و همچنان عنان انتصابات را در دست 

بگیرند که چه بهتر.

اما پزشــکیان می خواهد با این مجلس یکدست در برابر خود 
چه  کند؟!

مدیریت جریان رادیکال در مجلس که خواســتار ابلاغ 
لایحه جنجالی حجاب هســتند، نیازمنــد توجه به چندین 
بعد مهم است. زیرا قرار نیست با هر عقب نشینی آنها هم 

 FATF آرام شوند و پیشروی نکنند. بعد از حجاب، مسئله
و بعــد از آن فیلترینــگ و درنهایت به محــاق بردن همه 
وعده های مهم پزشــکیان در دســتور کار اقلیت رادیکال 

مجلس است.
اول اینکه مهم اســت میزان نفوذ و قدرت سیاسی این 
جریان در مجلس و همچنین در جامعه شناســایی شود. 
اگرچه تاکنون بارها گفته شده پایداری ها حداکثر ۷۰ کرسی 
را رسما در اختیار دارند اما در این چند روز دیدیم در بسیج 
نمایندگان کاملا موفق عمل کرده اند بنابراین فهم دقیق از 
ســاختار داخلی مجلس و جمعیت های حامی این جریان 

می تواند به مدیریت بهتر آن کمک کند.
از ایــن رو معاون پارلمانی دولت کار ســختی در پیش 
دارد و بایــد در برقراری ارتباطات مؤثر بــا اعضای مؤثر و 
میانه رو مجلس پویاتــر نقش آفرینی کند زیرا بدون رایزنی 
و تــلاش بی وقفه برای مذاکــرات و گفت وگو با نمایندگان 
و گروه های دیگر برای هم فکری و رســیدن به توافق های 
مشــترک، مجلس تا پایان دوره اش مقابل پاســتور خواهد 
بــود. نباید فراموش کنیم هم اکنون اگر قرار به ابلاغ قانون  
حجاب تحت فشــار رادیکال ها باشد، معضل اجرای مواد 
سختگیرانه این قانون همچنان پابرجاست بنابراین استفاده 
از رسانه ها برای افزایش آگاهی عمومی و ارائه تحلیل های 
منطقی و مستند از پیامدهای اجتماعی و سیاسی این قانون 
می تواند کمک کند تا افکار عمومی به سمت شناخت این 
روند حرکــت کنند و بخش میانه رو  مجلس در کنار دولت 
و مردم بماند زیرا تلاش چندباره تندروها برای لشکرکشی 
خیابانی به حضور اندک معترضان ساماندهی شده از قبل 
ختم شده که نشــان از عدم همراهی افکار عمومی با این 

قانون دارد.
به هرحــال مدیریت جریان رادیکال که خواســتار ابلاغ 
قانــون جنجالــی حجــاب در مجلــس هســتند، نیازمند 
رویکردی چندجانبه و هوشمندانه است که شامل تحلیل 
قدرت، تعامل، تدوین سیاست های قانونی، استفاده مؤثر از 
رســانه ها و ایجاد فضایی آزاد برای گفت وگو است. چنین 
راهکارهایــی می تواند به ایجاد توازن در تصمیم گیری ها و 

نمایندگی بهتر جامعه کمک کند.
البته رادیکال ها غالبا به دنبال حفظ قدرت سیاســی و 
اجتماعی خود از طریق توجیه فرهنگی با برخوردهای تند 
هســتند. به علاوه، این برخوردها می تواند به عنوان ابزاری 
بــرای مقابله با تغییرات اجتماعــی و فرهنگی که ممکن 
اســت تهدیدکننده ثبات آنها به نظر برســد، استفاده شود. 
بنابراین نحوه مواجهه با این طیف همیشــه ســختی های 
خود را داشــته و دهه ۸۰ نمایش کفن پوشان بارها دولت 
اصلاحــات را با چالش مواجه کرد کــه این روزها حداقل 
بین مردم این نمایش ها طرفداری ندارد. هرچند با گذشت 
دو دهــه همچنان تندروها خــود را در مقابله با جریانات 
روشــنفکری و دینی که به دنبال تغییر و اصلاح هســتند، 
قــرار می دهند، نمایش طومار به نوعی یک واکنش به این 
جریانات محســوب می شود و نشان از آن دارد که تندروها 
از پذیرفتــن هرگونــه تغییری در نظام اجتماعی هراســان 
هســتند. بنابراین حرکت دیــروز تندروها بــرای ابلاغ لایحه 
حجاب در مجلس یک پدیده نمایشــی اســت که ریشه های 
سیاســی، تاریخی و اجتماعی آن به تحــولات جامعه ایران 

پس از انقلاب برمی گردد. این 
نــوع برخوردها نشــان دهنده 
میــان  عمیــق  چالش هــای 
ســنت و مدرنیتــه در ایــران 
اســت و نمی تواند به سادگی 
نادیده گرفته شــود. در حالی 
که تندروها ســعی بــر ترویج 
دارنــد،  خــود  ارزش هــای 
و  اجتماعــی  واقعیت هــای 
می تواند  جامعــه  فرهنگــی 
بــه چالش کشــیده شــود و 
اجتماعی  و  سیاســی  عواقب 
همــراه  بــه  را  گســترده تری 
داشته باشــد. تندروها با تکیه 
بر حامیان ســنتی خــود و با 
ســروصدای زیــاد بــه دنبال 
انتخابات بعدی هســتند، آنها 
بازگشــت  راه  تنها  می داننــد 
انتخابات  کارزار  بــه  جلیلــی 
تغییر  از  ناامیدی مردم  بعدی 
و کاهــش مشــارکت اســت، 
پس زمین بــازی را به خوبی 
دید  بایــد  حال  می شناســند. 
قالیبافی ها در این مســیر کدام 

سو خواهند ایستاد.

ادامـه در 
صفحه

۳

در  طومــار  نمایــش 
ابراز  نوعی  به  مجلس 
قدرت و تداوم فشار از 
برای  رادیکال ها  سوی 
حجاب  قانونی کــردن 
در ســطح ملی است. 
این حرکــت می تواند 
باشد  این  نشان دهنده 
کــه رادیکال ها در پی 
خــود  مطرح کــردن 
بــه عنــوان مدافعان 
ارزش ها و فرهنگ های 
اما  هســتند  عقیدتی 
بالاتــر  ســطحی  در 
کلان  سیاست گذاران 
دقیقی  آگاهی  کشــور 
از تبعــات اجرای این 
قانون دارند و می دانند 
هزینه  اســت  ممکن 
گزافی برای کشــور به 

بار آورد

مهاجرانی: با اجرای کامل قانون مشاغل 
حساس، افراد بسیاری باید کناره گیری کنند

ملت
خانه 
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